Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  PADRE  JOÃO  PAULO  RAIMUNDO  DA  CRUZ,  PELA
COMEMORAÇÃO  DE  SEU  9º  ANIVERSÁRIO  DE  ORDENAÇÃO  SACERDOTAL,  QUE
ACONTECEU NO ÚLTIMO DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2023, COM UM JANTAR DANÇANTE
NO JUMA TOCA DA ONÇA.

Destinatário:  Padre João Paulo Raimundo da Cruz (Rua João de Oliveira Custódio, s/nº –
Vila Izolina – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com grande  alegria  que  apresento  esta  Moção para  parabenizar  o querido  Padre João
Paulo  Raimundo  da  Cruz,  pelos  seus  9  anos  de  ordenação  sacerdotal,  comemorados  no
último dia 25 de novembro de 2023, com um maravilhoso Jantar Dançante no Juma Toca da
Onça.

Padre João Paulo Raimundo da Cruz nasceu na cidade de São Paulo em 13 de abril de 1981.
Filho do Senhor Antônio Raimundo da Cruz (in memorian) e da senhora Dionízia Maria da
Silva, foi ordenado Diácono em 06 de dezembro do ano de 2013, e sua ordenação sacerdotal
se deu em 28 de novembro de 2014, na Igreja de Nossa Senhora das Graças em Araraquara.

Sua trajetória como sacerdote iniciou-se no Distrito de Nova América onde ficou por 3 anos,
sendo transferido para Araraquara na paróquia de Santo Antônio como reitor, onde realizou
seus trabalhos por 3 anos.

Sua chegada em Ibitinga na paróquia de São Pedro e São Cristóvão se deu aos 30 de janeiro
de 2020  e sua posse canônica  no dia  05 de março de 2020,  como o ofício  de pároco  e
administrador  paroquial  onde  agora comemora conosco com muita  alegria esta  importante
data. Louvado seja Deus por sua vida e ministério.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de novembro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 488/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

88
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
74

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
17

:5
4:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
1D

-C
A5

0-
18

73
-A

A6
A.

Pag. 1/2

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 28/11/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

88
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
74

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
17

:5
4:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
1D

-C
A5

0-
18

73
-A

A6
A.

Pag. 2/2